Né bazé té nenit 55 paragrafi 1 té Ligjit pér organizimin dhe punén e organeve té administratés shtetérore (,,Gazeta
zyrtare e Republikés sé Magedonisé” nr. 58/00, 44/02, 82/08, 167/10 dhe 51/11 dhe ,Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut” nr. 96/19 dhe 110/19), si dhe né bazé té nenit 22 dhe neni 25 té Ligjit pér arsim té mesém (,,Gazeta
zyrtare e Republikés sé Magedonisé” nr. 44/1995, 24/1996,34/1996, 35/1997,82/1999, 29/2002, 40/2003, 42/2003, 67/2004, 55/2005,
113/2005, 35/2006, 30/2007, 49/2007, 81/2008, 92/2008, 33/2010, 116/2010, 156/2010, 18/2011, 42/2011, 51/2011, 6/2012, 100/2012,
24/2013, 41/2014, 116/2014, 135/2014, 10/2015, 98/2015, 145/2015, 30/2016, 127/2016, 67/2017 dhe 64/18) ministri i Arsimit dhe
Shkencés e pércaktoi programin mésimor té shkurtuar pér léndén zgjedhore Logjiké pér vitin IV (e katért) té arsimit té mesém
- gjimnaz pér vitin shkollor 2020/2021.



1. HYRJE

Programi mésimor i shkurtuar, i léndés Logjiké, 1éndé zgjedhore pér vitin IV (e katért), bazohet né qéllimet e parashikuara né programin

mésimor pér léndén mésimore qé rregullisht realizohet sipas planit mésimor té pércaktuar.

Me programin e shkurtuar pércaktohen tema dhe njési mésimore té caktuara qé duhet té realizohen né 145 dité mésimore, gjaté sé cilés

konsiderohet fondi i paraparé javor i oréve té pércaktuar né programin e rregullt, respektivisht pér njé 1éndé mésimore me fond javor

prej 2 oré, né programin e shkurtuar parashikohen 58 oré mésimore.

Mésuesi gjaté planifikimit dhe realizimit té njésive mésimore nga programi i shkurtuar, drejtohet kah géllimet/rezultatet e parashikuara,

nocionet e pércaktuara, metodat dhe aktivitetet e pércaktuara né programin e rregullt mésimor.

2. VESHTRIM I PERGJITHSHEM I TEMAVE DHE NJESIVE MESIMORE

TEMA I: LOGJIKA SI SHKENCE (6 ORE)

Njésité mésimore:

Kuptimi i nocioneve logjiké, logjike, i palogjikshém, alogjike dhe nocione té tjera qé rrjedhin prej tyre qé pérdoren né
komunikimin e pérditshém

Racionaliteti dhe logjika

Lénda e logjikés

Disiplinat logjike: logjika formale, teoria e njohjes, metodologjia dhe raportet e tyre té ndérsjellta

Raporti i logjikés me disiplinat e tjera shkencore: psikologjia, matematika, linguistika et;j.



TEMA II: KOMUNIKIMI, MENDIMI DHE GJUHA (12 ORE)

Njésité mésimore:
e Koncepti pér komunikimin dhe supozimet e nevojshme pér té kuptuar dhe kryer komunikimin
e Gabimet logjike gjaté té shprehurit
e Mendimi dhe karakteristikat themelore logjike té tij: saktésia, pagartésia, sistematizmi, arsyetimi, jokontradikta et;.
e Mendimi dhe gjuha, fjalét dhe konceptet
e Nocioni, tiparet themelore té nocionit, llojet e nocioneve dhe raporti midis nocioneve
e Metodat pér formimin e nocioneve: analiza, sinteza, abstraksioni, gjeneralizimi dhe konkretizimi.
e Metodat pér shpjegimin dhe specifikimin e nocioneve: pérkufizimi, ndarja e nocionit dhe klasifikimi.

TEMA III: GJYKIMET (18 ORE)

Njésité mésimore:
e Fjalia dhe gjykimi
e Llojet e gjykimeve sipas strukturés sé tyre: gjykimet elementare dhe té pérbéra
e Metodat pér formimin e gjykimeve elementare
e Metoda empirike: vézhgimi dhe eksperimenti
e Numérimi dhe matja
e Metodat statistikore: vlerat mesatare, masat e shpérndarjes, masat e korrelacionit
e Gjykimet e pérbéra
e Funksionet vértetésisé: mohimi, konjukcioni, disjunkcioni, implikacioni, ekuivalenca.
o Tabelat e vértetésisé si njé metodé pér té zbuluar vlerén e vértetésisé té gjykimeve té pérbéra
e Ndarja e gjykimeve té pérbéra sipas vlerés sé vértetésisé: gjithmoné gjykime té vérteta, gjithmoné kontingjente té rreme
o Ligjet e logjikés: kuptimi tradicional dhe bashkékohor



TEMA 1V: NXJERRJA DHE PROVA E GJYKIMEVE (15 ORE)

Njésité mésimore:
e Nocioni pér argumentimin: supozimet dhe nxjerrja
e Vértetésia dhe vlefshméria
e Sekuenca logjika
e Llojet e argumentimit
e Lloji induktiv i argumentimit: nxjerrja e pérfundimeve té munshme nga premisat e vérteta
e Induksionijoi ploté
e Analogjia
e Lloji deduktiv i argumentimit:nxjerrja e pérfundimeve té vérteta nga premisat e vérteta
e Mjetet e drejtpérdrejta logjike
e Silogjizmi (Aristotel, qasja tradicionale dhe bashkékohore)
e Metoda aksiomatike
e Lloji dialektik i argumentimit:nxjerrja e pérfundimeve té munshme nga supozimet e mundshme
e Realtivizimi i domethénies logjike: implikimi konverzativ, presupozimi
e Gabimet logjike: sofizmat, paralogjizmat

TEMA V: SUPOZIME LOGJIKE PER KRIJIMIN E NJE SISTEMI SHKENCOR (7 ORE)

Njésité mésimore:
e Nocioni i shkencés
e Njohurité shkencore, ligjet shkencore, sistemi shkencor
e Struktura e sistemit shkencor
¢ Nocionet themelore, nocionet e definuara
e Aksiomat, teoremat



3. REKOMANDIME DIDAKTIKE

Pika fillestare pér realizimin e programit té shkurtuar mésimor nga lénda Logjiké, 1éndé zgjedhore pér vitin IV (e katért), éshté programi
i rregullt mésimor (qéllimet konkrete, nocionet, aktivitetet dhe metodat e rekomanduara). Eshté i nevojshém njé planifikim i integruar,
respektivisht lidhshméri e géllimit dhe pérmbajtjes si dhe planifikim i mésimit me lidhshmeriné té mésuarit me pérvojén e nxénésve.

Pér realizimin e 1éndés mésimore, patjetér té zbatohen metoda dhe forma interaktive (teknika dhe aktivitete té té mésuarit). Nga metodat
interaktive do té pérdoren: puna né grupe, diskutime, debate, stuhi idesh, analiza e tekteve dhe dokumenteve, analiza e rasteve, por edhe
metoda tradicionale: leksione té shkurta, biseda drejtuese. Metodat e punés sé mésuesve duhet té nxisin té menduarit kreativ tek
nxénésit dhe shfrytézimin e burimeve té ndryshme té njohurive. Rekomandimet pér pérdorimin e fondit té shkurtuar té oréve jané dhéné
si orientim, sé bashku me géllimet konkrete dhe temat/pérmbajtjet qé nuk duhet té kufizojné rishpérndarjen e tyre sipas nevojave gjaté
realizimit.

Kontrollimi i diturive té nxénésve duhet té kryhet né té gjitha fazat e procesit mésimor, gjaté realizimit té pérmbajtjes sé re, pérséritjes,

ushtrimeve dhe hulumtimeve. Gjaté ndjekjes dhe vlerésimit zbatohen veprime té ndryshme (kontrollim me gojé dhe me shkrim, testet e
njohurisé, pérgatitja e punimeve seminarike si dhe aktivitetet e nxénésit gjaté orés).

Mésuesi do té pérdoré mjete ndihmése dhe mésimore qé jané té pércaktuar me programin e rregullt mésimor.



4. NORMATIVI PER KUADRIN MESIMOR

Programin e shkurtuar mésimor e realizon mésimdhénési né pérputhje me normativin pér kuadér mésimor té dhéné né programin e
rregullt mésimor.

Programin e shkurtuar mésimor pér 1éndén zgjedhore Logjiké pér vitin IV (e katért) té arsimit té mesém- gjimnaz, e miratoi

Ministri i Arsimit dhe Shkencés

Milla Carovska



